### Secundā pars lecti

onis in qua tractatur ignominiosa turpitu  
 do passiōis. quia mors xpi in cruce apud  
 iudeos fuit turpissima. **I**uxta illud. **S**ap.  
 ij. **M**orte turpissima cōdēnemus eum. **N**az  
 propter turpitudinem non erat ei species: q  
 tum ad debitam cōmensurationem mem  
 broz. q ppter nimā distēdēz crucis nullā  
 elegantiam habuerunt. **N**ec erat ei decor

ppter nimium dolorem acerbissime passionis.  
 Quare ppha dicit. Vidimus eum supple oculis  
 mentalibus p tempore passionis. despectum  
 2 nouissimum. id est vilissimum viroz: ppter vi-  
 lissimum genus mortis. et tanquam vni dolum 2  
 doloribus plenum. et scientie infirmitate. et quasi ab-  
 scodit vultus. i passione non solum vultus diuini-  
 tatis. sed etiam humanitatis. qui tunc spuro iude-  
 orum regebat. et despectus a iudeis habebat. vnde  
 ne reputatum eum. sed esse filium dei. qui vere non  
 ficte laqueos nostros ipse tulit. Mortaliter no-  
 tandum quod pro aliquo est subtilis 2 nobilis. tanto  
 magis 2 molestus fert dolorem et lesionem. sicut  
 oculus qui est subtilis. et aquee nature. ex pho-  
 in de sensu sensato. Si modicum ledatur. gua-  
 tur multum. et ideo ne ledatur. natura sibi pal-  
 pebras dedit p conseruationem. quia sicut vagia o-  
 fen dit 2 conseruat gladium. ita palpebra oculo  
 lum defendit ab exterioribus. sicut pmeritorem vbi  
 super. Ideo qui alterum in oculo ledit. atrociter sibi  
 infert iniuriam. in situ. de iniurijs. §. non  
 nunc. quia nobilis 2 vtilius hominis membris. Sic  
 etiam secundum gradum dignitatis. vite quam bone-  
 statem. crescit aut minuit estiam iniurie. vbi  
 super. §. si plena. Ad propositum cum christus dei 2 ho-  
 mis sit dignissimus 2 subalissimus fuerit in na-  
 tura. et beneficissimus in vita. atrocissima est  
 mada eius iniuria 2 contumelia a iudeis il-  
 lata. Non solum in oculis vincta in tota facie 2  
 corpe accepta p peccatis nostris. Anselm. O  
 amantissime iuicis quod fecisti vt sic patens.  
 Et subdit. Ego certe causa doloris tui. Que  
 ha reuera causa doloris quilibet hodie recita-  
 re potest cum veritate. quia plura 2 maiora obprobria  
 sustinet modo a falsis christianis spiritualiter. quam vnquam  
 passus fuerit a iudeis corporaliter. **P**  
 Na tria obprobria accepit a iudeis qui hodie  
 sibi a multis christianis inferunt spiritualiter.  
 fuit enim latronibus associatus in educatione.  
 Cadaveribus collacatus in passione.  
 Contumeliosis sannaus in crucifixione.  
 Dico primo 2c. De quo ysa. in hodierna lectio-  
 ne cum sceleratus reputatus est. An ad eius con-  
 fusionem associatus erat duobus latronibus. vt  
 etiam ipse latro 2 malefactor reputaretur: qui san-  
 ctus 2 innocens 2 iustus semper fuit. Peius fa-  
 ctum christianum qui christum sumunt sine penitentia debi-  
 ta 2 integra confessione 2 penitentia. quia christo  
 velunt associari peccata que sunt latrones aie  
 et peiores quam homicidii. Coniungatur enim christus be-  
 ne latronibus 2 homicidijs. vt eos reducat

ad penitentiam. peccatis vero non coniungatur. quia  
 peccatum non fecit nec inuictus est dolorem in ore eius  
 vt hic dicit in ysa. Nulla vt ait apostolus ad cor.  
 conuentio christi ad belial. nulla participatio lu-  
 cis ad tenebras. nulla coniunctio iusticie 2 in-  
 iquitate. Volens ergo christum bene 2 fructuose  
 associare latrones peccatorum debet p conuictum  
 et inegram confessionem repellere. et viuis indu-  
 cere qui christum reuerenter associant. et de manu sa-  
 cerdotis in cor quantum educunt. **Q** Sed po-  
 no quod aliquis conuictus sit de omnibus peccatis inte-  
 graliter. pualiter tamen non confiteatur. forte vere-  
 cundia ducit de aliquo. de quo maxime do-  
 let. Si talis conuictus recipiat sacramentum: an  
 peccet mortaliter. Videtur quod non. quia reconciliatio  
 deo potest suscipere hoc sacramentum. sed p ve-  
 ram contritionem homo reconciliatur deo ante confe-  
 sionem. Nam leprosi mundati fuerunt antequam  
 ostenderent se sacerdotibus. ergo exiit nec po-  
 test quis digne hoc sacramentum suscipere. In op-  
 positum est Ricardus de potestate ligandi et sol-  
 uendi. cxxi. di. Si autem sacerdotis absolu-  
 tionem criminiosus ad communionem corporis christi ac-  
 cedat. peccato iudicium sibi manducat 2 bibit  
 etiam si eum iam multum peniteat. Respondet Ri-  
 cardus in. iij. super magistrum di. ix. ar. ij. q. ij.  
 quod conuictus non confessus intelligi potest dupli-  
 citer. Aut de peccato veniali aut mortali.  
**P**rimo modo suscipiendo sacramentum non pec-  
 cat mortaliter. quia de peccato veniali non est ne-  
 cessaria confessio. nisi quando non habet pecca-  
 tum mortale. tunc enim tantum teneat semel in an-  
 no confiteri: et oportet quod de venialibus con-  
 fiteatur. Secundo modo distinguendum est. quia aut  
 habet copiam confessionis ydoneam 2 ipsa sufficiens  
 ad confitendum. et loquela libera aut non. **P**rimo  
 modo dico quod suscipiendo hoc sacramentum peccat  
 mortaliter. quia ad hoc quod homo sit dignus hoc sacra-  
 mentum suscipere. requiritur quod reconciliatus deo 2 ecclesie qui  
 reconciliatio est p confessionem 2 absolutioem. **S**e-  
 cundo modo distinguendum est. quia aut iminet scan-  
 dalum persone sue. nisi coniceret. aut populi. aut quia  
 iam incepit sacrum misterium si sacerdos est. et in  
 quolibet illorum tantum licitum est sibi communicare  
 cum proposito confitendi. Si autem non adest  
 aliquis predictorum casuum: tenetur expecta-  
 re quousque habeat copiam confessionis. Ad  
 argumentum in contrarium dicendum. quod  
 cum illa reconciliatione qua homo reconciliatur  
 deo per interiozem contritionem. requiritur  
 quod reconciliatur etiam ecclesie si potest

ante huius sacramenti susceptionem. **R**  
 Secundo christus crucifixus est in loco vi-  
 lissimo. vbi cadauera animalium iacuerunt.  
 Sed reuera viliori loco locatur. quando cor-  
 pus xpi sumit a peccatoribus non confessis. nec  
 comitis: sed inuidijs et inimicijis plenis. quo-  
 rum beu magnus est numerus. Alij nolentes pec-  
 cata dimittere. vel primis indulgere. vel in-  
 iuste ablata restituere. vel adultera vel adulte-  
 rum repellere. vel opa ipsa et prohibita relinque-  
 re et bñm. tales ne excoicent vel publicent. solent  
 se alijs coicadjs coniungere: et sine confessione  
 et licentia confessoris coicare. **D**i non cum petro  
 xpm sumunt: sed cum iuda ppetuū iterum. **U**n-  
 aplos. **U**ad cor. i. Quicumq; manducat hunc pa-  
 nem indigne. reus erit corporis et sanguinis dñi  
**U**n sacramentū eucharistic licet sit summe bo-  
 num. obest tamē malis. **Q**uā admodū vinū  
 licet sit bonū in se et sanū sanis. febriatant  
 tibus in et infirmis infirmū est et nociuū. **Q**uia  
 autē sacramentū eucharistic summe est bonū.  
 naturaliter in sumēte bonū efficit. accidēti-  
 ter autē malū quā admodū videm⁹ in q̄litati-  
 bus. q̄ caliditas naturaliter calefacit. acci-  
 dentaliter autē frigidat. vñ videm⁹ puteos et  
 fontes chūo tēpore infrigidari: q̄ ex calidi-  
 tate estans multa sit potior ac vīceruz tere  
 aperuo. vñ ex ea educiū vapores calidi.  
 q̄bus sublatis visceris terre et aque que in ip-  
 sis visceribus sunt infrigidantur. **S**imiliter et  
 frigiditas naturaliter infrigidat: accidēti-  
 ter autē calefacit: vt videm⁹ in calce. cui si a-  
 quā frigidā sup infundim⁹ forūtime calefit.  
**S**ic et corpus xpi in se bonū. naturaliter bo-  
 num maximū in homie efficit: accidēti-  
 ter autē malū. **S**i em̄ humores corruptos vitii-  
 orum innent. videlicet superbiam iaua-  
 ritiaz inuidiā et bñm. tunc multiplex malū  
 in boie opatur. Nam plerūq; bō ex indigna  
 pceptione corporis xpi corporaliter citius mori-  
 tur: et quādoq; diu⁹ et grau⁹ infirmatur.  
 i. cor. xi. **J**aco iter vos multi infirmū: et im-  
 becilles: et dormiūt multū. glo. **I**nfirmū fe-  
 bribus et alijs infirmitatibus. et ibecilles lon-  
 ga inualitudine: et dormiūt multū. i. morte cor-  
 porali moriūt ad correccōez alioz. **I**tem  
 cōsciētia boīs pl⁹ amantat. **J**ob. panis ei⁹  
 in vīro illi⁹ vertet in fel. q. d. **S**umptio pa-  
 nis corporis xpi vertet in fel male cōsciētie  
 Jelle iter alia sensibila nihil amar⁹. et mala  
 psciētia aliq̄d dolorosū. **U**e illis q̄ diligit

plus tale fel q̄ mel. i. malam cōsciētā deli-  
 cientē. **I**tem hō pl⁹ indurat et obstinat. sic  
 de iuda dicit iohes. **E**t bucellā itrouit p⁹ sa-  
 thanas in eum. vñ et manus crucias misit  
 in dñm suū. scz xpm et filiū dei. et desperās  
 demū misit man⁹ nephādas in seipm: et abi-  
 ens laq̄o se suspēdit. **S**icutiā videm⁹ illos  
 q̄ sepi⁹ in crimibus coicant. grau⁹ et durus  
 ceteris obfuar. quā admodū patz in q̄busdā  
 crimiofis religiosus et clericus. in quoz cōpa-  
 tione facit paganos puerum. **J**udeos et  
 saracenos. **I**tez grau⁹ et emaliter dānātur.  
**P**aul⁹ ad cor. **Q**ui indigne māducat iudi-  
 cium māducat sibi et bibit et c. glo. i. dānātōez  
**Q**uid mirū si em̄ adam cū oi postentate sua  
 p comestōe vni⁹ pomi de⁹ tādure puniuit:  
 p̄tomagis p idigna sumptōe hui⁹ cibi. **U**n-  
 ergo tādānosum sit coicare indigne. monet  
 ap̄ls volētē digne accedere sacramentū di. i.  
 cor. xi. **P**rober aut seipm hō et c. pber. scz se  
 in sensu intellectu et affectu in opatōe et cō-  
 uersōe. de his pbatōibus dicit bier. vi. pba-  
 torē dōdite in pplo meo robustū. **N**ulla bis p-  
 batōibus vtilior. nulla melior. neq; trinit. ne-  
 q; q̄dmi. neq; ierarchiāz in celis. neq; natura-  
 m̄ in terris. **P**rober se iqt viditē. si sensus ex-  
 tenor sit modest⁹ et mūdus. si intellect⁹ ier⁹  
 sit sobri⁹. si affect⁹ aie sit ordinat⁹. si opatio  
 sit sine fraude et desidia. si puerfātō sit lūio-  
 sa et honesta. et pbat⁹ sic de pane illo edat.  
 et de calice bibat. et in ille panis sup ecclē-  
 stis cui⁹ nō est spēs p̄pua. sed aliena decor ex-  
 tenor et inferor. p̄fer oēm vtilitatē et suan-  
 tatē. iux illud Sap. panē de celo et c. **S**  
**S**ed queritur vtrū mali sic non se pbantes  
 et in peccatis accedētes sciēter. veraciter cor-  
 pus xpi sumant. **E**t videtur q̄ sic. **N**az dñs  
 eque est fugi peccatū consecratis. vt man⁹  
 ducant. sed non se subtrahit ppter pecca-  
 tum celebrantis: ergo nec ppter peccatū mā-  
 ducant. **C**ontra Sap. i. **I**n maluolā ani-  
 maz non introibit spūus sapientie nec sa-  
 pientia habitabit in corpore subdito pecca-  
 tis. **S**i ergo corpus peccatoris est tale. ergo  
 non suscipit xpm. **R**espondet bonauentu-  
 ra in. iij. super magistrū distm. ix. **Q**ū sicut  
 tangit magister in litera. **A**liqui voluerunt  
 dicere q̄ corpus xpi verum a malis non su-  
 mitur. quia non decet tantam maiestatem.  
 et carnem tam sanctam et puram in corpus  
 peccatis et malis subditum inuone.

**Q**uoniam dixerunt corpus christi verum a speciebus abscedere. ex quo peccator labijs ipsum et ore polluto tangeret. **S**ed quoniam hoc in errore duci et manifeste est contra auctoritates sanctorum. contra tenent doctores fideles: tanquam certitudinaliter verum. quod in remedia que est corpus christi verum. non est differentia inter iustum et impium. quod ipse dominus viris quod se offert nunc: sicut per omnes se obtulit in cruce. sed spiritum ad vitam. scilicet unione in corpore mystico multum refert. quod boni inde recipiunt fructum. mali non. imoportum dantur. ut dicitur est. **E**t ergo procedendum est quod recipiunt res sacramenti. quod est corpus christi verum. quod natus est ex virgine. quod pendit in cruce. quod a mortuis resurrexit: et est in celis: sed non corpus christi mysticum. **A**d argu. de sapientia dicendum. quod intelligit spiritum ad effectum gratie gratum faciens. non spiritum ad substantiam. **T**ertio christus lauat per iumelias. **D**icitur. **xx.** **A**udui iumelias multorum et terrores in circuitu. **S**ed vere hodie crucifigitur per peccatores. maior res iumelias sustinet et obprobria. quam ab inimicis. **I**deo potest dici dicitur malis et factis christi ante blasphemias. **S**i inimicus meus maledixit mihi. iustinuit scilicet vituperari. **T**u vero homo unanimis. dux meus et notus meus: qui simul mecum capiebas cibos in domo dei. **Q**uid namque gramus et amarus: sustinere in propria et in iunari a putato amico cui maxima iunt offensa signa caritatis. certe nihil. **S**ic christus caritatis et amicitie maxima signa ostendit christiano. puta cum unanimem deo patri fecit per amantissimum matrem. ecce primum. **H**uic omnium nationum et principum fecit. nec est aliquid natio que salvari possit: nisi sequatur fide nostram. ecce secundum. christianus quouidie usque ad consummationem seculi cibatus et reficitur. non carnibus thaurinis: aut caprimis: sed corpore proprio et dignissimo potatur nos suo sanguine. ecce tertium. **Q**ue enim natio que beatos deos appropinquat sibi sicut adest nobis dominus deus noster. **T**u autem maledixit christi ante iumeliam iersu deo et benefactorum tuo. re-nouando per blasphemiam vulnera christi et cruciatum. **A**ugu. sup illud math. **xxvi.** blasphemauit. **N**on minus peccat. qui blasphemat christum regnantes in celis. quam qui crucifixerunt ambulantes in terris. **A**d heb. **vi.** **R**ursus crucifigentes in semetipsis filium dei. ubi dicitur glo. **N**on quod crucifigat filium dei. sed quod similes sunt crucifixorum. **C**rucifigunt autem in semetipsis. id est spiritum in ipsis est. **S**icut igitur in dei audita blasphemiam per dolorem sentierunt vestimenta sua. **S**ic christianus ut non perdat

meritum passionis. sed scindere vestimenta male consuetudinis et linguam refrenare a blasphemis.

### Tertia pars in qua

notat fructuosa plenitudo passionis christi. ibi. **I**pe autem vulneratus est et cetera. **P**ro quo notandum quod per passionem et vulnerationem christi sumus per seculum per peccata liberationem et omnis periculosa evasione. **I**deo dicitur de angustia et cetera. **E**t per eum que est filius dei. cuius generatio ratione eternitatis non habet finem. **I**deo dicitur generatio eius que est enarrabitur. quod dicitur nullum. **E**t ille dicitur absconditus per mortem de terra viventium que supplet est panis dei verbum. **S**ed quare propter se: quod in occisione. sed propter scelus populi mei. id est generis humani perculum eius scilicet per invidiam. est vox panis. **E**t quod ipse in iuste eum. scilicet ex invidia perculerunt. dabit deo patrem per vindictam eosdem ipsos iudeos in manus romanos. scilicet ut ipsos capiatur et teneatur per sepulchra sua. id est propter mortem christi que nudum et spoliatum mortem fecerunt in occisione eo quod iniquitate non fecerunt et cetera. **T**ame illo non obstante. id est christi in occisione dominus. scilicet pater voluit eum coterere. supplet per mortem et angustiam passionis et infirmitate carnis assumptione. quod si christus. id est filius dei posuit animam suam. id est vitam per peccato hominis. videbit semetipsum genuum. scilicet ad finem mundi filios et filias per gemitum gabit. **E**xemplum scilicet granum frumenti et cetera. **J**ob. **xij.** **E**t voluit dominus. id est dei panis in manu eius. id est operante christi dingeret. et totaliter implebitur per eo quod tradidit se sponte in mortem et quod a iudeis cum secleratis. quasi reprobis reputatus est. et in peccata multorum multum sanguine suo lauit. **I**nique per transgressionibus. id est crucifixionibus in cruce oravit dei. **P**ater dimittite illis ut non peccent. **M**oraliter videmus quod nullus vicinus iter omnia domesticam tranquillitate et pace perturbat et inquietat. **J**o volens alteri malum imprecari. malum sibi optat vicinum. **P**er contrarium bonus vicinus est pars domus: quod vicinus sicut seipsum defendit ab inimicis. **Q**uare sapienter. **xxvij.** **M**elior est vicinus. scilicet bonus iuxta. quam frater longe. **D**ebet enim bonus vicinus non perturbare. et iniurias si potest ab eo expellere. quod in b. ambro. allegat. **xxij.** quod. **ij.** non inferenda. **Q**ui non repellit iniuriam a socio suo si potest tam est in vicio quam ille qui fecit. **A**d propositum. homo in paradiso constitutus duos habuit vicinos. unum malum. scilicet dyabolum qui sibi grana vulnera inulit: et vanus in iunioribus eum perturbavit. **A**lter vicinus deus. qui rationibus suis quod ut ipse homines